« Alexandre avait frappé Darius; il avait livré de nombreuses batailles, occupé les places fortes de tous les

(1) *Pensées*, titre XXIII, cxvii.

pays et tué les rois de la terre. Il avait atteint les bornes du monde, il avait enlevé les dépouilles d'une multitude de nations, la terre se tut en face de lui! Alors il rassembla sa puissance et leva une armée de force extraordinaire, et il s'exalta, il s'éleva dans son cœur; il se rendit maître du territoire des nations et des rois, et se les fit tributaires. Et après cela, il tomba sur son lit, et il connut qu'il allait mourir!... Il régna douze ans et il mourut; ses serviteurs s'emparèrent de son royaume (1). »

Voulons-nous un commentaire digne de ce langage si grand, si émouvant, si vraiment biblique? demandons-le à Donoso Cortés. Ce n'est pas la mort seule qu'il juge et qu'il déplore; mais c'est la fin de cette vie extraordinaire, se terminant elle-même, après les plus admirables débuts, avant de s'ensevelir dans la mort dont elle fait ressortir encore la solennelle leçon.

« Alexandre, dit-il, est le type immortel de tous les conquérants et de tous les héros. En sa personne, on retrouve les traits saillants des plus grands capitaines de l'Europe et des plus célèbres conquérants de l'Asie.

« Enfant, il s'entretenait sur les bords du Strymon, avec Aristote, des victoires d'Achille, de l'incendie de Troie et des chants d'Homère. Ainsi le plus grand des philosophes et le premier d'entre les capitaines conversaient sur le plus grand des poètes, et méditaient avec lui sur la chute des empires et les vicissitudes du sort. Vainqueur de Thèbes, il respecte la maison et la famille de Pindare. Il traverse l'Hellespont, et, avant de conquérir l'Asie, il visite les ruines silencieuses de Troie, pour répandre des fleurs sur la tombe d'Achille : il lui enviait l'amitié de Patrocle et les chants d'Homère. Emu au nom de Priam, et plein du souvenir de

(1) Et factum est, postquam percussit Alexander... egressus de terra Cethim, Darium, regem Medorum et Persarum; constituit prælia multa, et obtinuit omnium munitiones, et interfecit reges terræ; et pertransiit usque ad fines terræ;... siluit terra in conspectu ejus! Et congregavit virtutem, et exercitum fortem nimis; et exaltatum est, et elevatum cor ejus... Et post hæc decidit in lectum et cognovit quia moreretur.. Regnavit Alexander annis duodecim et mortuus est. Et obtinuerunt pueri ejus regnum! I, MACH., I.

ses infortunes, on le voit verser des larmes sur les ruines d'Ilion. Voilà le capitaine, modèle de tous les capitaines, le type du guerrier civilisateur, le conquérant grand, pieux et clément. Après avoir visité Troie, il passe le Granique et s'empare du centre de l'Asie en trois batailles. Persépolis et Babylone sont à lui, et son empire s'étend jusqu'à l'Inde.